
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES 
Avenida Professor Lineu Prestes, 2242, - Bairro Cidade Universitária, São Paulo/SP, CEP 05508-000 

Telefone: (11) 28105533 e Fax: @fax_unidade@ - h�p://www.ipen.br 
  

TERMO ADITIVO

Processo nº 01342.000457/2020-68

  

Unidade Gestora: 113202

  

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
011/2020 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
QUALIFICAÇÃO TÉRMICA DOS
EQUIPAMENTOS DO CENTRO DE
RADIOFARMÁCIA - CECRF DO IPEN-CNEN ,
CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO DE
PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES,
DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA
NUCLEAR E A MEC-Q COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE METROLOGIA INDUSTRIAL
LTDA.

 

O INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES – IPEN, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
00402552/0005-50, com endereço na Av. Prof. Lineu Prestes, 2.242 - Cidade Universitária "Armando de
Salles Oliveira", Butantã, no Município e Estado de São Paulo, doravante denominada CONTRATANTE, por
intermédio do seu Diretor da Unidade Administra�va de Órgão Conveniado da CNEN, Dr. WILSON
APARECIDO PAREJO CALVO, brasileiro, casado, portador da Carteira de Iden�dade nº 12.622.916, Órgão
Expedidor SSP/SP e do CPF nº 062.993.808-37, e de outro lado a empresa MEC-Q COMÉRCIO E SERVIÇOS
DE METROLOGIA INDUSTRIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 96.513.486/0001-30, situada na Rua
Francisco Bonilha, nº 19, Vila Príncipe de Gales, Santo André/SP – CEP: 09.060-550, doravante
denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo Sr. MARIO FRANCISCO CIA, Sócio Proprietário,
portador(a) da Carteira de Iden�dade nº 10.467.865-3, expedida pela (o) SSP/SP, e CPF nº 090.232978-
22, resolvem celebrar o presente Termo Adi�vo ao Contrato nº 011/2020, doravante denominado
CONTRATO ORIGINAL, que será regido pela Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993, e legislação correlata, que
mutuamente outorgam e aceitam, de acordo com o processo IPEN-CNEN nº 01342.000457/2020-68 e
decorrente da Pregão Eletrônico nº 009/2019, sob os termos e condições a seguir estabelecidos:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Prorrogar a vigência do contrato em referência por mais 12 (doze) meses, conforme aceite
do Fiscal do Contrato (0865687) mediante apresentação de relatório de execução contratual
e jus�fica�va da necessidade dos serviços prestados (0885888 e 0895635), que segue corroborado pela
Contratada (0865693), reajustando o seu valor com base no IPCA acumulado nos úl�mos 12 (doze)

Boletim de Serviço Eletrônico em 27/05/2021 
DOU de 27/05/2021, Seção 3, Página 09



meses de 6,0993%, conforme demonstra�vo analí�co (0896900) passando o valor global atual do
Contrato de R$ 89.299,00 (oitenta e nove mil duzentos e noventa e nove reais) com autorização
do reajuste pleiteado de R$ 5.446,64 (cinco mil quatrocentos e quarenta e seis reais e sessenta e quatro
centavos) para R$ 94.745,64 (noventa e quatro mil setecentos e quarenta e cinco reais e sessenta e
quatro centavos), permanecendo as demais cláusulas contratuais pactuadas inalteradas e ra�ficadas.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. À vigência deste Termo Adi�vo se inicia em 31.05.2021 e se encerrará em 31.05.2022.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. O valor global do contrato passará de R$ 89.299,00 (oitenta e nove mil duzentos e noventa
e nove reais), para R$ 94.745,64 (noventa e quatro mil setecentos e quarenta e cinco reais e sessenta e
quatro centavos).

4. CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1. As alterações realizadas no contrato estão embasadas no Art. 57 inciso II, e no Art. 65 §
8º inciso II da LEI nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, estabelecida na Cláusula Segunda – Da Vigência e na
Cláusula Sexta – Do Reajuste, permanecendo as demais condições pactuadas inalteradas.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes deste Termo Adi�vo correrão à Conta do PTRES nº 168744,
Natureza de Despesa 339039, Fonte de Recursos nº 0150110100, Programa de Trabalho da União nº
19662220624780001, Empenho: 2021NE000209 (SEI nº 0932826).

6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

6.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente Termo Adi�vo na
imprensa oficial até o quinto dia ú�l do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte
dias daquela data.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO

7.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de
outros instrumentos não modificadas por este Termo Adi�vo.

  Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Adi�vo foi lavrado na forma eletrônica, que,
depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contratantes e por duas testemunhas.

 

 

 

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

Diretor de Unidade Administra�va de Órgão Conveniado
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
IPEN-CNEN

 

 

 

MARIO FRANCISCO CIA

Sócio Proprietário
MEC-Q COMÉRCIO E SERVIÇOS DE METROLOGIA INDUSTRIAL LTDA.

 



 

TESTEMUNHAS:
 
 
1- KÁTIA CRISTINA I MINASIAN SANTOS
Coordenadora de Administração e Infraestrutura – COADM.
CPF: nº 064.014.178-11
 
 
2- EFRAIN ARAÚJO PERINI
Gerente do Centro de Radiofarmácia - CECRF
CPF nº 337.065.678-73

 

Documento assinado eletronicamente por Mario Francisco Cia, Usuário Externo, em 25/05/2021, às
11:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Ka�a Cris�na Iunes Minasian Santos, Coordenador(a) de
Administração e Infraestrutura, em 25/05/2021, às 12:00, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da
Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Efrain Araujo Perini, Chefe do Centro de Radiofarmácia,
em 25/05/2021, às 16:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de
dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Wilson Aparecido Parejo Calvo, Diretor(a) de Unidade,
em 25/05/2021, às 20:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de
dezembro de 2018.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0936615 e
o código CRC 6881CD63.

Referência: Processo nº 01342.000457/2020-68 SEI nº 0936615



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677—7069 Nº 99, quinta—feira, 27 de maio de 2021

Havendo alguma pendência referente ao licitante, este será desclassificado do certame." A
sessão está mantida para o dia 15 de junho de 2021, às 14h30min. Os demais dispositivos
do edital permanecem inalterados. As alterações encontram—se no site www.licitacoes—
e.com.br, sob o número 870439.

Contagem/MG, 26 de maio de 2021.
GUILHERME CALDEIRA BRANT.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRôNICO Nº 20/2021

A CEASAMINAS comunica, por intermédio do seu Diretor Presidente abaixo
assinado, que está promovendo licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, a ser realizada
no dia 25/06/2021, às 09h00min, para a concessão de uso de uma área de 1.475,00 m2
(um mil, quatrocentos e setenta e cinco metros quadrados), correspondentes às Lojas 13,
14, 14A e 39, localizadas no Pavilhão 03, Entreposto da CEASAMINAS em Contagem/MG,
destinada exclusivamente, à implantação e operacionalização de comércio das seguintes
atividades: Comércio atacadista de gêneros alimentícios hortigranjeiros, cereais, produtos
de origem animal e bebidas, nas suas formas natural ou industrializada; sementes, mudas
e flores, itens de higiene pessoal e limpeza; ou Comércio atacadista de produtos para
alimentação animal, artigos veterinários e itens para caça e pesca; implementos agrícolas
e ferramentas em geral; material elétrico e eletro-eletrônico; material e suplementos para
informática; armarinhos e papelaria; produtos de conservação; eletrodomésticos, seus
componentes e assessórios, utilidades domésticas e produtos de cama, mesa e banho;
embalagens, plásticos, descartáveis e artigos para rotulagem; acessórios para pequenos
animais. O Edital estará disponível no endereço eletrônico: www.ceasaminas.com.br e
www.licitacoes—e.com.br.

Contagem/MG, 26 de maio de 2021.
GUILHERME CALDEIRA BRANT.

Ministério da Cidadania
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 6/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no DOU em
18/05/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a prestação de
serviços técnicos presenciais de desenvolvimento e manutenção de sistemas de
informação, utilizando práticas ágeis, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.

LIVIA MARIA DUARTE ZANE'I'I'I
Pregoeira

(SIDEC - 26/05/2021) 550005-00001-2021NE000001

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 7/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no DOU em
21/05/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação do direito de uso de licenças de
softwares Adobe, com direito à garantia e atualizações, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste instrumento, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.

LIVIA MARIA DUARTE ZANE'I'I'I
Pregoeira

(SIDEC - 26/05/2021) 550005-00001-2021NE000001

SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE CUIDADOS E PREVENÇÃO AS DROGAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Extrato Terceiro Termo Aditivo de Colaboração nº 63/2019. Concedente:
MINISTERIO DA CIDADANIA - CNPJ/MF: 05.526.783/0001-65. Convenente: FEDERAÇÃO DE
AMOR-EXIGENTE - FEAE - CNPJ/MF: 00.673,445/0001-32. Objeto: Termo Aditivo tem por
finalidade a prorrogação de vigência do Convênio nº 890787/2019. Vigência: 26/12/2019 a
01/07/2022. Data de Assinatura: 26/05/2021. Signatários: Concedente: QUIRINO CORDEIRO
JUNIOR - Secretário Nacional de Cuidados e Prevenção às Drogas, CPF/MF: 213.496.788—99,
Convenente: MIGUEL TORTORELLI, CPF/MF: 683748798/15. Processo: 71000.062274/2019-
59.

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações
SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 240101 - COORD.GER.REC.LOG.

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 01250.065651/2019-84.
Pregão. Nº 6/2020. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS.
Contratado: 00.728.162/0001-40 - BRADIESEL COMERCIO E SERVICOS DE AUTO PECAS
LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar, por um período de 12
(doze) meses a partir de 05/06/2021, com término em 05/06/2022, o prazo de vigência do
contrato de prestação de serviços ora aditado, conforme previsto no art. 57, inciso ii, da
lei nª 8.666/93.. Vigência: 05/06/2021 a 05/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 99.296,00. Data de Assinatura: 25/05/2021.

(COMPRASNET4.0 - 25/05/2021).

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO ARCHER

EXTRATO DE CONTRATO Nº 349/2021 - UASG 240129 - CTI/MCTI

Nº Processo: 01241.000685/2020—76.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: CENTRO DE TECN. DA INF. RENATO ARCHER - CTI.
Contratado: 12.007.998/0001-35 - PISONTEC COMERCIO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA
INFORMACA. Objeto: Contratação de serviços de renovação, atualização e manutenção de
licenças/subscrições de software da solução de segurança de rede baseado em appliances do
fabricante fortinet, contemplando suporte técnico do fabricante a hardwares e softwares
existentes. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 27/05/2021 a 26/05/2022. Valor
Total: R$ 42.229,64. Data de Assinatura: 26/05/2021.

(COMPRASNET4.0 - 26/05/2021).

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.htm|,pelo código 05302021052700009 ©

EXTRATO DE CONVENIO

Espécie: Convênio Nº 909638/2021, Nº Processo: 01241000237202072, Concedente:
MINIST. DA CIENCIA, TECNOL., INOV. E COMUNICACOES, Convenente: FUNDACAO DE
CIENCIA APLICACOES E TECNOLOGIA ESPACIAIS CNPJ nº 51619104000110, Objeto: Apoio da
Fundação, na gestão administrativa e financeira, a execução do projeto de pesquisa e
desenvolvimento tecnológico "Pesquisa, desenvolvimento e inovação de tecnologia em
qualificação e análise de hardware voltados ao aprimoramento tecnológico do ecossistema
de votação eletrônica"., Valor Total: R$ 3.831.280,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 3.831.280,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000042, Valor: R$ 2.945.880,00, PTRES: 167869,
Fonte Recurso: 0100000000, ND: 339039; Num Empenho: 2021NE000041, Valor: R$
100.000,00, PTRES: 167869, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 449051; Num Empenho:
2021NE000035, Valor: R$ 26.000,00, PTRES: 167869, Fonte Recurso: 0100000000, ND:
339036; Num Empenho: 2021NE000036, Valor: R$ 72.000,00, PTRES: 167869, Fonte
Recurso: 0100000000, ND: 339014; Num Empenho: 2021NE000037,Valor: R$ 120.000,00,
PTRES: 167869, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 339033; Num Empenho: 2021NE000038,
Valor: R$ 328.400,00, PTRES: 167869, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 339030; Num
Empenho: 2021NE000039, Valor: R$ 189.000,00, PTRES: 167869, Fonte Recurso:
0100000000, ND: 449052; Num Empenho: 2021NE000040, Valor: R$ 50.000,00, PTRES:
167869, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 449040, Vigência: 19/05/2021 a 19/08/2022,
Data de Assinatura: 19/05/2021, Signatários: Concedente: MARCOS CESAR PONTES CPF nº
040.971.638-33, Convenente: JOSIEL URBANINHO DE ARRUDA CPF nº 022.217.848-55.

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIENCIA E

TECNOLOGIA
RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00724/2021
Publicado no DO de 2021—03—02, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

25.290,90. Leia-se: Valor Total: R$ 11.157,75.

(COMPRASNET4.0 - 25/05/2021).

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 404/2021 - UASG 240104 - INT/MCTI

Número do Contrato: 400/2019.
Nº Processo: 01240.000498/2018-88.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA - INT. Contratado:
07.094.346/0001—45 - G4F SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA. Objeto: Revisão do contrato,
com base no inciso i, alínea "b" do art. 65 da lei nº 8.666/1993 e na orientação normativa
50/2014 da agu. a supressão engloba os seguintes postos: 01 secretário—executivo bilíngue,
08 auxiliares administrativos e 01 auxiliar administrativo ii que equivalem a 23,72% do
valor global do contrato.. Vigência: 20/05/2021 a 02/09/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.470.875,72. Data de Assinatura: 20/05/2021.

(COMPRASNET4.0 - 20/05/2021).

AGENCIA ESPACIAL BRASILEIRA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 2/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no DOU em
14/05/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de proteção de rede firewall
, licenciamento de software (com suas devidas garantias de atualização e funcionamento),
repasse tecnológico e suporte técnico, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.

JOSE SERGIO MARQUES DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 26/05/2021) 203001-20402-2021NE000007

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 14/2020.
Nº Processo: 01342.000243/2020—91.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR—IPEN.
Contratado: 10.350.750/0001-47 - MMCONEX PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato nº 014/2020 por mais 12 (doze) meses, reajustando o seu
valor com base no IPCA acumulado nos últimos 12 (doze) meses de 6,76%, passando o
valor global atual do contrato de R$ 161.928,00 para R$ 172.872,00 com o valor unitário
de R$ 72,03, permanecendo as demais cláusulas contratuais pactuadas inalteradas.
Vigência: 31/05/2021 a 31/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 172.872,00.
Data de Assinatura: 26/05/2021.

(COMPRASNET4.0 - 26/05/2021).
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 01342.000457/2020-68.
Pregão. Nº 9/2020. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR—IPEN.
Contratado: 96.513.486/0001-30 - MEC O COMERCIO E SERVICOS DE METROLOGIA
INDUSTRIAL LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 011/2020 por mais 12 (doze)
meses, reajustando o seu valor com base no IPCA acumulado nos últimos 12 (doze) meses
de 6,0993%, passando o valor global atual do contrato de R$ 89.299,00 com autorização do
reajuste pleiteado de R$ 5.446,64 para R$ 94.745,64, permanecendo as demais cláusulas
contratuais pactuadas inalteradas e ratificadas. Vigência: 31/05/2021 a 31/05/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 94.745,64. Data de Assinatura: 25/05/2021.

(COMPRASNET4.0 - 25/05/2021).

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRôNICA AVANÇADA S/A
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 245209 - CEITEC

Nº Processo: 01213.001683/2021-11.
Dispensa Nº 6/2021. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA
AVAN.
Contratado: 15.417.635/0001-66 - CONCEPT AUDITORES INDEPENDENTES S/S. Objeto:
Prestação de serviços regulares e especiais de auditoria independente.
Fundamento Legal: . Vigência: 30/04/2021 a 10/02/2022. Valor Total: R$ 44.200,00. Data
de Assinatura: 30/04/2021.

(COMPRASNET4.0 - 26/05/2021).

Documento assinado digitalmenteconformeMP nº 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. mªs"

%

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052700009

9

Nº 99, quinta-feira, 27 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Havendo alguma pendência referente ao licitante, este será desclassificado do certame." A
sessão está mantida para o dia 15 de junho de 2021, às 14h30min. Os demais dispositivos
do edital permanecem inalterados. As alterações encontram-se no site www.licitacoes-
e.com.br, sob o número 870439.

Contagem/MG, 26 de maio de 2021.
GUILHERME CALDEIRA BRANT.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 20/2021

A CEASAMINAS comunica, por intermédio do seu Diretor Presidente abaixo
assinado, que está promovendo licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, a ser realizada
no dia 25/06/2021, às 09h00min, para a concessão de uso de uma área de 1.475,00 m²
(um mil, quatrocentos e setenta e cinco metros quadrados), correspondentes às Lojas 13,
14, 14A e 39, localizadas no Pavilhão 03, Entreposto da CEASAMINAS em Contagem/MG,
destinada exclusivamente, à implantação e operacionalização de comércio das seguintes
atividades: Comércio atacadista de gêneros alimentícios hortigranjeiros, cereais, produtos
de origem animal e bebidas, nas suas formas natural ou industrializada; sementes, mudas
e flores, itens de higiene pessoal e limpeza; ou Comércio atacadista de produtos para
alimentação animal, artigos veterinários e itens para caça e pesca; implementos agrícolas
e ferramentas em geral; material elétrico e eletro-eletrônico; material e suplementos para
informática; armarinhos e papelaria; produtos de conservação; eletrodomésticos, seus
componentes e assessórios, utilidades domésticas e produtos de cama, mesa e banho;
embalagens, plásticos, descartáveis e artigos para rotulagem; acessórios para pequenos
animais. O Edital estará disponível no endereço eletrônico: www.ceasaminas.com.br e
www.licitacoes-e.com.br.

Contagem/MG, 26 de maio de 2021.
GUILHERME CALDEIRA BRANT.

Ministério da Cidadania

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 6/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
18/05/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a prestação de
serviços técnicos presenciais de desenvolvimento e manutenção de sistemas de
informação, utilizando práticas ágeis, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.

LIVIA MARIA DUARTE ZANETTI
Pregoeira

(SIDEC - 26/05/2021) 550005-00001-2021NE000001

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 7/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
21/05/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação do direito de uso de licenças de
softwares Adobe, com direito à garantia e atualizações, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste instrumento, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.

LIVIA MARIA DUARTE ZANETTI
Pregoeira

(SIDEC - 26/05/2021) 550005-00001-2021NE000001

SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE CUIDADOS E PREVENÇÃO ÀS DROGAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Extrato Terceiro Termo Aditivo de Colaboração nº 63/2019. Concedente:
MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ/MF: 05.526.783/0001-65. Convenente: FEDERAÇÃO DE
AMOR-EXIGENTE - FEAE - CNPJ/MF: 00.673.445/0001-32. Objeto: Termo Aditivo tem por
finalidade a prorrogação de vigência do Convênio nº 890787/2019. Vigência: 26/12/2019 a
01/07/2022. Data de Assinatura: 26/05/2021. Signatários: Concedente: QUIRINO CORDEIRO
JÚNIOR - Secretário Nacional de Cuidados e Prevenção às Drogas, CPF/MF: 213.496.788-99,
Convenente: MIGUEL TORTORELLI, CPF/MF: 683748798/15. Processo: 71000.062274/2019-
59.

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 240101 - COORD.GER.REC.LOG.

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 01250.065651/2019-84.
Pregão. Nº 6/2020. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS.
Contratado: 00.728.162/0001-40 - BRADIESEL COMERCIO E SERVICOS DE AUTO PECAS
LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar, por um período de 12
(doze) meses a partir de 05/06/2021, com término em 05/06/2022, o prazo de vigência do
contrato de prestação de serviços ora aditado, conforme previsto no art. 57, inciso ii, da
lei n.º 8.666/93.. Vigência: 05/06/2021 a 05/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 99.296,00. Data de Assinatura: 25/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2021).

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO ARCHER
EXTRATO DE CONTRATO Nº 349/2021 - UASG 240129 - CTI/MCTI

Nº Processo: 01241.000685/2020-76.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: CENTRO DE TECN. DA INF. RENATO ARCHER - CTI.
Contratado: 12.007.998/0001-35 - PISONTEC COMERCIO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA
INFORMACA. Objeto: Contratação de serviços de renovação, atualização e manutenção de
licenças/subscrições de software da solução de segurança de rede baseado em appliances do
fabricante fortinet, contemplando suporte técnico do fabricante a hardwares e softwares
existentes. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 27/05/2021 a 26/05/2022. Valor
Total: R$ 42.229,64. Data de Assinatura: 26/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2021).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 909638/2021, Nº Processo: 01241000237202072, Concedente:
MINIST. DA CIENCIA, TECNOL., INOV. E COMUNICACOES, Convenente: FUNDACAO DE
CIENCIA APLICACOES E TECNOLOGIA ESPACIAIS CNPJ nº 51619104000110, Objeto: Apoio da
Fundação, na gestão administrativa e financeira, à execução do projeto de pesquisa e
desenvolvimento tecnológico "Pesquisa, desenvolvimento e inovação de tecnologia em
qualificação e análise de hardware voltados ao aprimoramento tecnológico do ecossistema
de votação eletrônica"., Valor Total: R$ 3.831.280,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 3.831.280,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000042, Valor: R$ 2.945.880,00, PTRES: 167869,
Fonte Recurso: 0100000000, ND: 339039; Num Empenho: 2021NE000041, Valor: R$
100.000,00, PTRES: 167869, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 449051; Num Empenho:
2021NE000035, Valor: R$ 26.000,00, PTRES: 167869, Fonte Recurso: 0100000000, ND:
339036; Num Empenho: 2021NE000036, Valor: R$ 72.000,00, PTRES: 167869, Fonte
Recurso: 0100000000, ND: 339014; Num Empenho: 2021NE000037, Valor: R$ 120.000,00,
PTRES: 167869, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 339033; Num Empenho: 2021NE000038,
Valor: R$ 328.400,00, PTRES: 167869, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 339030; Num
Empenho: 2021NE000039, Valor: R$ 189.000,00, PTRES: 167869, Fonte Recurso:
0100000000, ND: 449052; Num Empenho: 2021NE000040, Valor: R$ 50.000,00, PT R ES :
167869, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 449040, Vigência: 19/05/2021 a 19/08/2022,
Data de Assinatura: 19/05/2021, Signatários: Concedente: MARCOS CESAR PONTES CPF nº
040.971.638-33, Convenente: JOSIEL URBANINHO DE ARRUDA CPF nº 022.217.848-55.

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E
T EC N O LO G I A

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00724/2021
Publicado no D.O de 2021-03-02, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

25.290,90. Leia-se: Valor Total: R$ 11.157,75.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2021).

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 404/2021 - UASG 240104 - INT/MCTI

Número do Contrato: 400/2019.
Nº Processo: 01240.000498/2018-88.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA - INT. Contratado:
07.094.346/0001-45 - G4F SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA. Objeto: Revisão do contrato,
com base no inciso i, alínea "b" do art. 65 da lei nº 8.666/1993 e na orientação normativa
50/2014 da agu. a supressão engloba os seguintes postos: 01 secretário-executivo bilíngue,
08 auxiliares administrativos e 01 auxiliar administrativo ii que equivalem a 23,72% do
valor global do contrato.. Vigência: 20/05/2021 a 02/09/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.470.875,72. Data de Assinatura: 20/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2021).

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 2/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
14/05/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de proteção de rede firewall
, licenciamento de software (com suas devidas garantias de atualização e funcionamento),
repasse tecnológico e suporte técnico, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.

JOSE SERGIO MARQUES DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 26/05/2021) 203001-20402-2021NE000007

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 14/2020.
Nº Processo: 01342.000243/2020-91.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 10.350.750/0001-47 - MMCONEX PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato nº 014/2020 por mais 12 (doze) meses, reajustando o seu
valor com base no IPCA acumulado nos últimos 12 (doze) meses de 6,76%, passando o
valor global atual do contrato de R$ 161.928,00 para R$ 172.872,00 com o valor unitário
de R$ 72,03, permanecendo as demais cláusulas contratuais pactuadas inalteradas.
Vigência: 31/05/2021 a 31/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 172.872,00.
Data de Assinatura: 26/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 01342.000457/2020-68.
Pregão. Nº 9/2020. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 96.513.486/0001-30 - MEC Q COMERCIO E SERVICOS DE METROLOGIA
INDUSTRIAL LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 011/2020 por mais 12 (doze)
meses, reajustando o seu valor com base no IPCA acumulado nos últimos 12 (doze) meses
de 6,0993%, passando o valor global atual do contrato de R$ 89.299,00 com autorização do
reajuste pleiteado de R$ 5.446,64 para R$ 94.745,64, permanecendo as demais cláusulas
contratuais pactuadas inalteradas e ratificadas. Vigência: 31/05/2021 a 31/05/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 94.745,64. Data de Assinatura: 25/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2021).

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA AVANÇADA S/A
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 245209 - CEITEC

Nº Processo: 01213.001683/2021-11.
Dispensa Nº 6/2021. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA
AV A N .
Contratado: 15.417.635/0001-66 - CONCEPT AUDITORES INDEPENDENTES S/S. Objeto:
Prestação de serviços regulares e especiais de auditoria independente.
Fundamento Legal: . Vigência: 30/04/2021 a 10/02/2022. Valor Total: R$ 44.200,00. Data
de Assinatura: 30/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2021).


